

السلام علیکم و رحمته اللہ و برکاتہ

بسم اللہ الرحمن الرحیم

بإذن اللہ تعالیٰ

Minhaj ul Qasideen 📖

📖 Sunday, 28th October 2018

📖🔑 Answer Key # 128

📖📋 Total Marks: 40



📖🔑 سوال نمبر: 1

خالی جگہ پر کریں
(نمبر 30)

1- ہر چیز میں دوسری چیز کی ملاوٹ کا تصور ہو سکتا ہے پھر جب کوئی چیز ملاوٹ سے پاک ہو تو اس کا نام ---- ہے

A اخلاص

2- اخلاص کی ضد ---- ہے

A اشراک

3- توحید میں اخلاص کی ضد ---- ہے -

A شرک فی الالہیت

4- ایک شرک ---- یعنی کھلم کھلا شرک اور ایک شرک ---- ہے۔

A جلی - خفی

5- شیطان سے صرف وہی بچ سکتا ہے جس کی ---- نہایت باریک ہو اور اللہ سبحان و تعالیٰ کی رحمت و---- اس کے شامل حال ہو

A نظر - شفقت

6 ---- کی دو رکعتیں ---- کی ستر رکعتوں سے افضل ہیں

A عالم - جاہل

7- وہ عمل جس کی بنیاد --- پر ہو آدمی پر وبال ہے

A ریا

8. عمل میں اگر --- غالب ہے تو نقصان دہ ہے اور عذاب کا موجب ہے

A ریا

9. عمل میں اگر --- غالب قوت ہے تو ثواب ہو گا

A دین

10. امت کا اجماع ہے کہ جو آدمی حج کے لیے جائے اور تجارت بھی کرے تو اس کو حج کا صحیح --- ہو گا اگرچہ اس میں --- کا حصہ بھی شامل ہے لیکن اصلی محرک --- کا ارادہ ہے

A ثواب - نفس - حج

سوال نمبر: 2

صحیح/غلط

(نمبر 10)

1- جو مخلص نہیں وہ مشرک ہے

A صحیح

2- جو قرب حاصل کرنے کے ارادے سے عمل کیا جائے لیکن اس میں کوئی اور سبب بھی شامل ہو جائے خواہ ریا یا نفس کی لذت وغیرہ وہ بھی خالص عمل ہے

A غلط

3- ایسا اخلاص کہ جو نادر ہو اور دل کا ملاوٹوں سے پاک ہو، آسان ہے

A غلط

4- خالص عمل جو اللہ سبحان و تعالیٰ کی رضا کے لیے کیا جائے ثواب کا سبب ہوتا ہے

A صحیح

5. اگر نفسانی خواہش اور دینی جذبہ دونوں برابر ہوں تو دونوں ساقط ہو جائیں گے نہ اس عمل کا ثواب ہو گا نہ عذاب

A صحیح



Question No. 1

Fill in the blanks
(Marks 30)

1. Her cheez main dosri cheez ki milawat ka tassawur ho sakta hai phir jab koi cheez milawat sey paak ho tu iss ka naam _____ hai.

A Ikhlas

2. Ikhlas ki zid _____ hai

A Ishraak

3. Tawheed main ikhlas ki zid _____ hai.

A Shirk fil elaahiyat

4. Aik shirk _____ ya'ani khullam khulla shirk aur aik shirk _____ hai.

A Jalli - Khaffi

5. Shaitan sey srif wohi bach sakta hai jis ki _____ nihayat bareek ho aur Allah SWT ki rehmat o _____ iss key shamil e haal ho.

A Nazar - Shafqat

6. _____ ki 2 rikatein _____ ki 70 rikaton sey afzal hain.

A Alim - jahil

7. Woh amal jiski buniyad _____ per ho aadmi per wabal hai.

A Riya.

8. Amal main ager _____ ghalib hai tu nuqsan deh hai aur azaab ka mojab hai.

A Riya

9. Amal main ager ____ ghalib e quwwat hai tu sawab hoga.

A Deen

10. Ummat ka ijtema hai key jo aamdi haj key liye jaye aur tijarat bhi karey tu iss ko hajj ka sahi ____ hoga. Ager cha iss main ____ ka hissa bhi shamil hai lekin asli muharrik ____ ka irada hai.

A Sawab - nafs - hajj.

 Question No. 2

True/False
(Marks 10)

1. Jo mukhlis nahi woh mushrik hai.

A True

2. Jo qurb hasil kerney key iradey sey amal kiya jaye iss main koi aur sabab bhi shamil ho jaye khawh riya ya nafs ki lazzat waghera woh bhi khalis amal hai.

A False

3. Aisa ikhlas key jo nadir ho aur dil ki milawaton sey paak ho, asaan hai.

A False

4. Khalis amal jo Allah SWT ki raza key liye kiya jaye sawab ka sabab hota hai.

A True

5. Ager nafsani khawhish aur deeni jazba barabar hon tu donon sakit ho jayein ga na iss mala ka sawab hoga na azaab.

A True

